
 
 

HOTĂRÂREA NR. 171 din 31 octombrie 2022 

privind aprobarea nivelului mediu lunar al subvenției, a tipurilor de servicii sociale și a 

categoriilor de cheltuieli pentru care se acordă subvenții din bugetul local 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.10.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 166/13.10.2022 și Referatul de aprobare nr. 

53/166/13.10.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea nivelului mediu lunar al subvenției, a tipurilor de 

servicii sociale și a categoriilor de cheltuieli pentru care se acordă subvenții din bugetul local al orașului 

Petrila; 

Având în vedere raportul nr. 10123/18.10.2022 al Direcției de asistență socială Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/386, înregistrat în ședința comisiei din data de 

31.10.2022 și al avizului Comisiei social-culturale nr. 51/387, înregistrat în ședința comisiei din data de 

31.10.2022; 

            În conformitate cu prevederile art. 1 alin (1) și alin. (3), art. 2 alin. (2) din Legea nr. 34/1998 

privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care 

înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 

1 alin. (3), art. 2 alin. (2) și alin. (3) din Anexa, din HG 1153/2001 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii 34/2008 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi 

fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială,  

cu modificariările și completările ulterioare;   

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;             

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. (b), art. 139 alin. (1) , art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art.1. – (1) Se aprobă nivelul mediu lunar al subvenției și tipurile de servicii sociale pentru care se 

acordă subvenții din bugetul local după cum urmează: 

a) 1.000 de lei/persoană, pentru serviciile sociale cu cazare, cu excepția adăposturilor de noapte; 

b) 600 de lei/persoană, pentru serviciile sociale fără cazare, precum şi pentru adăposturile de 

noapte.  

  (2) Din bugetul local se acordă subvenții pentru finanțarea următoarelor categorii de cheltuieli: 

a) cheltuieli de personal, pentru personalul de specialitate de îngrijire și asistență, respectiv 

personalul de specialitate auxiliar calificat (exceptând personalul administrativ, gospodărie, întreținere, 

reparații, deservire); 

b) cheltuieli cu hrana pentru persoanele asistate: 

c) cheltuieli pentru carburanții necesari funcționării mijloacelor de transport, funcționării 

activității unității de asistență socială; 

 



d) cheltuieli de întreținere și gospodărie: încălzire, iluminat, apă, canal, salubrizare, poștă, 

telefon, internet. 

 

        Art.2.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL nr. 173/2019 pentru aprobarea 

nivelului mediu lunar al subvenției tipurile de servicii sociale și categoriile de cheltuieli pentru care se 

acordă subvenții din bugetul local. 

 

            Art.3.- Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

            Art.4.-Prezenta se comunică: 

- Prefectului Judeţului  Hunedoara; 

-  Primarului Oraşului Petrila; 

-  Direcției de Asistenţă Socială Petrila și 

-  se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro . 

 

Orașul Petrila, 31.10.2022        

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                               Contrasemnează                  

   Radu Dacian Chința                                                                                            Secretar General, 

                                                                                                                               Adriana Elena Dăian 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.10.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

